
      COMUNE DI RIESE PIO X

ORIGINALE
SERVIZIO FINANZIARIO - RAGIONERIA

DECRETO  N. 2 DEL 05-03-2019

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DI AREA, ATTRIBUZIONE RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI
RISULTATO, E SOSTITUZIONE IN CASO DI ASSENZA O IMPEDIMENTO TEMPORANEI - PROROGA.

L’anno  duemiladiciannove , il giorno  cinque del mese di marzo

IL SINDACO

PREMESSO:
- che in data 31/03/1999 è stato stipulato il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro che ha modificato il
sistema di classificazione del personale degli enti locali e che in data 01/04/1999 è stato stipulato il CCNL
1998-2001;
- che la normativa è stata confermata con modifiche dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro stipulato in
data 21/05/2018 relativo al personale del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2016-2018;
- che ai sensi dell’art. 13 “Area delle posizioni organizzative” del CCNL del 21/05/2018, è consentito agli enti
l’istituzione di posizioni di lavoro, definite “Posizioni Organizzative”, che richiedono, con l’assunzione diretta
di elevata responsabilità di prodotto e di risultato:

lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzatea)
da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;
lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti ancheb)
l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso titoli
formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate ed
elevate esperienze lavorative in posizione ad elevata qualificazione professionale o di responsabilità
risultanti dal curriculum;

RICHIAMATO, inoltre, il D.Lgs. 29.10.2009 n. 150 (decreto Brunetta), che detta principi in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico, di efficienza e di trasparenza, nonché della disciplina del
rapporto di lavoro dei dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni, a cui le pubblica amministrazioni si
devono adeguare;

VISTO l’art.15 del CCNL del 21/05/2018, che determina il trattamento economico accessorio del personale
incaricato di posizione organizzativa, composto dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato,
stabilendo che tale trattamento assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità previste dal contratto
stesso;

VISTO l’art. 53, comma 3, del C.C.N.L. del 21/05/2018, che prevede il principio del riproporzionamento del
trattamento economico anche in riferimento alla retribuzione di posizione, per le posizioni organizzative a
tempo parziale;

CONSIDERATO che il Comune di Riese Pio X fa parte dell’Unione di Comuni “Marca Occidentale” costituitasi
con atto notarile rep. 14 2.774 del 5/4/2016;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Giunta Comunale n.123 del 27 dicembre 2010, con la quale è stato approvato il nuovo
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed il nuovo organigramma del Comune di Riese Pio X;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 26 aprile 2016, con la quale è stato approvato il sistema di
valutazione della performance individuale dei titolari di posizione organizzativa e dipendenti;

ORIGINALE DECRETO n.2 del 05-03-2019  - Pag. 1 – COMUNE DI RIESE PIO X
Atto prodotto da sistema informatico automatizzato



- la deliberazione di Consiglio Comunale n.23, 24 e 25 del 27 luglio 2016, con le quali sono state trasferite
rispettivamente le funzioni relative ai Servizi Sociali, Protezione Civile e alla Polizia Locale, e le deliberazioni
di Consiglio Comunale n. 24 e 25 in data 25/07/2017 con le quali sono state trasferite le funzioni relative alla
Centrale Unica di Committenza e alla gestione del personale economico e giuridica, all’Unione di Comuni
Marca Occidentale;
- il decreto del Sindaco n. 1 del 09/03/2018 con il quale venivano nominati i Responsabili di Area e i loro
sostituti in caso di assenza o impedimento temporaneo, con decorrenza dal 1/3/2018 fino alla scadenza del
mandato amministrativo, attribuendo agli stessi la retribuzione di posizione e di risultato;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 18/01/2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione 2018-2020;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 16/02/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2019-2021 e aggiornato il DUP 2019-2021;
- la determinazione n. 148 del 07/05/2018 con la quale è stato preso atto della richiesta di collocamento in
quiescenza per maturazione del diritto alla pensione di anzianità del dott. Toffanello Dino, responsabile
dell’area IV Lavori Pubblici, con decorrenza 01/10/2018;
 - il decreto del Sindaco n. 2 del 01/10/2018 con il quale è stato nominato responsabile dell’area IV Lavori
Pubblici il dott. Andreatta Alberto, già responsabile dell’area III, dal 01/10/2018 e fino al 31/12/2018;

RITENUTO di prorogare, alla luce dei suddetti criteri, delle caratteristiche professionali e della necessità di
sostituire la posizione organizzativa dell’area IV, l’incarico di responsabile dell’Area IV Lavori Pubblici al dott.
Andreatta Alberto, Istruttore Direttivo Tecnico Cat.D-D1, inquadrato nell’Ente in posizione apicale, già
responsabile dell’Area III Urbanistica Gestione del Territorio e manutenzioni, fino alla scadenza del mandato
amministrativo;

PRESO ATTO che:
- ai sensi dell’art.21 comma 2 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi “l’incarico è
prorogato di diritto, all’atto della naturale scadenza, fino a quando non intervenga la nuova nomina e
comunque non oltre due mesi dalla scadenza“;
- ai sensi dell’art.21 comma 3 lettera f) del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi “l’incarico
può essere revocato nel corso della prevista durata, con provvedimento motivato del Sindaco per intervenuti
mutamenti organizzativi dell’Ente”;

RITENUTO inoltre, di attribuire al dott. Andreatta Alberto per l’incarico di Responsabile dell’area III e IV, la
seguente retribuzione di posizione annua che sarà proporzionata al periodo di durata dell’incarico e all’orario
parziale:
- retribuzione annua di €. 12.244,57 (€. 11.904,17 rapportato al 97,22% part-time 35/36);

RICHIAMATO l’art.19 comma 5 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n.123 del 27.12.2010;

RILEVATO che è necessario sostituire il Responsabile dell’area III e IV nei periodi di assenza o impedimento
temporanei conferendo l’incarico di sostituzione al Segretario Comunale dott. Brindisi Fulvio;

VISTI:
- il D.Lgs. n.267/2000;
- il D.Lgs. n.165/2000;
- il D.Lgs. n.150/2009;
- il D.Lgs. n. 118/2011;

CONFERISCE

l’incarico di responsabile dell’Area IV Lavori Pubblici, con decorrenza 01/03/2019 e fino alla scadenza del
mandato amministrativo, al dipendente dott. Andreatta Alberto, Istruttore Direttivo Tecnico Cat.D1,
inquadrato nell’Ente in posizione apicale, già responsabile dell’Area III Urbanistica Gestione del Territorio e
manutenzioni ;

DECRETA

- di attribuire al dipendente dott. Andreatta Alberto, Istruttore Direttivo Tecnico Cat.D-D1, inquadrato
nell’Ente in posizione apicale, la retribuzione di posizione annua complessiva di €. 12.244,57, che sarà

ORIGINALE DECRETO n.2 del 05-03-2019  - Pag. 2 – COMUNE DI RIESE PIO X
Atto prodotto da sistema informatico automatizzato



proporzionata al periodo di durata dell’incarico e all’orario part-time (€. 11.904,17 rapportato al 97,22%
part-time 35/36);
- di rinviare a successivo provvedimento la determinazione della retribuzione di risultato, conformemente a
quanto disposto dall’art. 15 del nuovo CCNL 21/05/2018;
- di dare atto che ai sensi dell’art.21 comma 2 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi
“l’incarico è prorogato di diritto, all’atto della naturale scadenza, fino a quando non intervenga la nuova
nomina e comunque non oltre due mesi dalla scadenza”;
- di dare atto che ai sensi dell’art.21 comma 3 lettera f) del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi “l’incarico può essere revocato nel corso della prevista durata, con provvedimento motivato del
Sindaco per intervenuti mutamenti organizzativi dell’Ente”;
- di conferire l’incarico di sostituzione del responsabile dell’area III e IV, nei periodi di assenza o
impedimento temporanei, al Segretario Comunale dott. Brindisi Fulvio;
- di demandare all’Ufficio Personale ogni conseguente atto successivo al presente provvedimento.

Il IL SINDACO
GUIDOLIN MATTEO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

ORIGINALE DECRETO n.2 del 05-03-2019  - Pag. 3 – COMUNE DI RIESE PIO X
Atto prodotto da sistema informatico automatizzato


